ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ LONG SƠN

Số: 19 /KH-UBND

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Long Sơn, ngày 10 tháng 2 năm 2023

KẾ HOẠCH

Về việc tổ chức hội nghị quán triệt, triển khai các văn bản luật cho tuyên

truyền viên, hòa giải viên trên địa bàn xã Long Sơn năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 30/01/2023 của UBND huyện

Minh Long về việc Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ

sở và nhiệm vụ đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn huyện Minh

Long;

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-HĐPBGDPL ngày 08/02/2023 của

HĐPBGDPL huyện Minh Long về việc tổ chức hội nghị quán triệt, triển khai

các văn bản Luật năm 2023.

Nay Ủy ban nhân dân xã Long Sơn ban hành Kế hoạch triển khai về việc

tổ chức hội nghị quán triệt, triển khai các văn bản luật trên địa bàn xã Long Sơn

năm 2023 như sau:

I. Mục đích yêu cầu

1. Mục đích

- Đảm bảo quyền được thông tin về pháp luật của công dân, góp phần

nâng cao chất lượng, hiệu quả của công tác phổ biến giáo dục pháp luật

(PBGDPL).

 - Kịp thời quán triệt, triển khai các văn bản luật, Nghị quyết mới được

Quốc hội thông qua, ban hành, qua đó quán triệt những nội dung cơ bản, thiết

thực đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang và

Nhân dân trên địa bàn xã.

- Cung cấp tài liệu, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho đội ngũ làm công

tác PBGDPL trên địa bàn xã nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp

hành, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật, xây dựng lối sống và làm việc theo

pháp luật trong toàn xã hội; đưa công tác PBGDPL phát triền ngày càng đi vào

chiều sâu, thiết thực, hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Hội đồng PBGDPL xã và các ngành, hội đoàn thể là thành viên Hội

đồng chủ động phân công báo cáo viên pháp luật nghiên cứu lĩnh vực chuyên

ngành mình quản lý để trực tiếp báo cáo tại hội nghị khi có yêu cầu.

- Hội nghị phải được tổ chức nghiêm túc, hiệu quả; báo cáo viên pháp luật

phải được đầu tư, nghiên cứu kỹ nội dung văn bản luật để trình bày có trọng

tâm, dễ hiểu và liên hệ thực tiễn để báo cáo trước hội nghị.

2

- Đảm bảo sự phối hợp thường xuyên giữa các cơ quan, đơn vị, các ban

ngành, hội đoàn thể trong công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung các văn bản

luật và tạo điều kiện thuận lợi để triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

 - Đa dạng hóa các hình thức hoạt động PBGDPL; lựa chọn nội dung phù

hợp với từng đối tượng, địa bàn, chú trọng phổ biến quy định pháp luật cụ thể,

thiết thực để cán bộ, công chức, viên chức, Nhân dân dễ nắm băt và thực hiện;

tập trung hướng về cơ sở.

II. Nội dung kế hoạch, thời gian, địa điểm, thành phần tham dự

1. Các nội dung văn bản luật đăng ký để triển khai

- Nội dung: Tập trung triển khai sự cần thiết, quan điểm chỉ đạo, bố cục,

nội dung cơ bản của các luật: Luật Phòng, chống thiên tai và các văn bản hướng

dẫn; Luật Cư trú; Luật Đất đai và các văn bản hướng dẫn; Luật Nghĩa vụ Quân

sự và các văn bản hướng dẫn; Luật Hôn nhân và Gia đình, các văn bản hướng

dẫn giải quyết tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống; Luật Hộ tịch và Thông tư

04 quy định chi tiết thi hành một số Điều của Luật Hộ tịch và Nghị định số

123/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Luật Hộ tịch.

2. Thành phần:
Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã; các ban ngành, các

hội đoàn thể, các cơ quan chuyên môn; thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL

xã; Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng ban công tác Mặt trận, Người uy tín,

Hòa giải viên ở cơ sở và Nhân dân trên địa bàn xã.

3. Thời gian, địa điểm tổ chức

- Thời gian thực hiện: Dự kiến vào Qúy I, II, IV năm 2023 (khi có văn bản

thông báo cụ thể).

- Địa điểm: Tại nhà văn hóa UBND xã Long Sơn.

 4. Phân công nhiệm vụ báo cáo nội dung:

 Các ngành chuyên môn từng lĩnh vực có trách nhiệm tham gia báo cáo các

văn bản pháp luật liên quan đến lĩnh vực ngành phụ trách.

Văn bản cử báo cáo viên pháp luật và đề cương giới thiệu luật gửi về Công

chức Tư pháp – Hộ tịch trước khi tổ chức hội nghị ít nhất 5 ngày để chuẩn bị tài

liệu và bố trí thời lượng chương trình tổ chức.

III. Tổ chức thực hiện

1. Giao cho Công chức Tư pháp - Hộ tịch tham mưu cho Chủ tịch UBND

xã chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện theo nội dung Kế hoạch này; bố trí thời

gian hợp lý, địa điểm, phát hành giấy mời, chuẩn bị nội dung, tài liệu có liên

quan để triển khai thực hiện, theo dõi thành phần, số lượng người tham dự, tổng

hợp và báo cáo Chủ tịch UBND xã về quá trình triển khai tổ chức thực hiện.

IV. Kinh phí thực hiện:

Từ nguồn kinh phí công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của xã đã phân

bổ trong năm 2023.

3

  Trên đây là Kế hoạch Về việc tổ chức hội nghị quán triệt, triển khai các

văn bản luật cho tuyên truyền viên, hòa giải viên trên địa bàn xã Long Sơn năm

2023./.

Nơi nhận:
- Phòng Tư pháp huyện;

- TT ĐU, HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Các ban, ngành, Hội đoàn thể xã;

- Lưu VT.

   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

 Võ Văn Gấm

		2023-02-17T07:36:25+0700

		2023-02-17T08:01:52+0700